



Būvē elektromobili



Foto: Ivars Veiliņš



Šonedēļ Jelgavā pietāja starptautiskā elektromobiļu maratona «Sanktpēterburga–Montekarlo 2013» videi draudzīgie spēkrati. Tie mēro 3800 kilometru garu ceļu cauri 11 valstīm, viesojoties 35 pilsētās, tādējādi popularizējot videi draudzīgu dzīvesstilu. Jelgavā dalībnieki uzlādēja spēkratus, lai dotos nākamajā posmā: Jelgava–Paņevēža. Mūsu pilsētā ieradās trīs elektroauto – «Tesla S», pārbūvēts GAZ 20 un «Dacia», kuri braucienu sāka 26. oktobrī, bet Montekarlo plāno ierasties 6. novembrī. Elektroautomobilis šobrīd tiek uzskatīts par videi draudzīgāko auto un arī izdevīgāko. Pārbūvētā GAZ 20 saimnieks Melis Merilo no Tallinas, kurš ikdienā strādā par IT speciālistu, stāsta, ka sākotnējās investīcijas, lai tiktu pie elektroauto, ir lielas, taču tehnoloģijas attīstās, līdz ar to cenas

klūs pieejamākas. Viņam auto pārbūvē izmaksājusi 40 tūkstošus eiro. «Protams, dārgi vecu auto pārbūvēt, taču tas ir videi draudzīgākais un arī lētākais pārvietošanās veids. Piemēram, mazs franču elektromobilis maksā vidēji 15 000 eiro, bet 100 kilometru brauciens ar to izmaksā tikai vienu eiro. Man viena uzlāde izmaksā trīs četrus eiro, un, ja brauc ekonomiskajā režīmā, ar to var nobraukt 300 kilometrus. Ekonomiski – tas ir apmēram 70 kilometri stundā,» stāsta M. Merilo, piebilstot, ka lielākais ātrums, ko ar šo auto var «izspiest», ir 120 kilometri stundā, taču tad jābrīnās, ka tas noripos tikai kādus 200 kilometrus. Gan elektromobiļu īpašnieki, gan LLU Tehniskās fakultātes Spēkratu institūta direktors Dainis Berjoza atzīst, ka elektromobilis ir labs pilsētas auto, ja vidēji dienā netiek nobraukts vairāk par 100 kilometriem. Viņš lēš, ka 100 kilometru brauciens ar auto, kuram ir gāze, izmaksā vidēji piecus latus, ar dīzeļdegvielas dzinēju – aptuveni sešus septiņus latus, ar benzīna – septiņus astoņus latus, bet ar elektrību – divus latus. D. Berjoza uzskata, ka elektromobiļiem varētu būt nākotne, ja mainīsies cilvēku domāšana. Arī LLU Tehniskajā fakultātē gandrīz finiša taisnē ir «Renault Clio» pārbūvē par elektromobili, kas jau gada nogalē varētu parādīties ielās. D. Berjoza un pasniedzējs Uldis Putnieks spriež, ka šim auto pēc uzlādes vajadzētu nobraukt 60 kilometrus, braucot ar ātrumu 80 kilometri stundā, taču par to varēs pārliecināties testos, tiklīdz auto būs gatavs. Pārbūvē, nerēķinot darbu, izmaksājusi 25 000 latu, apgūstot ES finansējumu. Jāatzīst gan, ka šis nebūs pirmais Jelgavā būvētais elektromobilis, jo jau septiņdesmitajos gados elektromobilis bija izstrādāts RAF rūpnīcā – šāds auto apkalpoja Maskavas olimpiskās spēles 1980. gadā.

Jelgavā jauns Kārtības policijas priekšnieks



■ **Ilze Knusle-Jankevica**

Pēc līdzšinējā Valsts policijas Jelgavas iecirkņa Kārtības policijas nodaļas priekšnieka Romana Dikova pazemināšanas amatā šos pienākumus pilda Raimonds Karlsons.

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvalde R. Dikova pazemināšanu amatā nekomentē, bet Valsts policijas Sabiedrisko

attiecību nodaļas vecākā speciāliste Lita Juberte norāda, ka tā nav saistīta ar neseno metilspirta izraisīto traģēdiju Jelgavā. Viņa ļauj noprast, ka bijušais Jelgavas iecirkņa Kārtības policijas nodaļas priekšnieks amatā pazemināts pēc dienesta pārbaudes vasarā saistībā ar akcizēto preču izņemšanas un glabāšanas kārtības pārkāpumiem. Līdzšinējie dienesta pārbaudes rezultāti ir šādi: rājienu saņēmuši divi jaunākie inspektori un septiņi

inspektori, četri inspektori un divi vecākie inspektori tikuši pie piezīmēm, viens vecākais inspektors un priekšnieks pazemināti amatā.

Jelgavas iecirkņa Kārtības policijas nodaļas priekšnieka pienākumus jau no 17. oktobra pilda R. Karlsons, kurš līdz šim strādāja Valsts policijas Dobeles iecirknī. Iedzīvotājus Jelgavā viņš pieņem Pēteru ielā 5, 27. kabinetā, pirmdienās no pulksten 14 līdz 15.30. Tālrunis – 63004203.

Bāreņi pilsētas autobusos ar 100 procentu atlaidi varēs braukt visu gadu

■ **Sintija Čepanone**

Turpmāk Jelgavā deklarētie bērni bāreņi pilsētas sabiedriskajā transportā braukt bez maksas varēs visu gadu – viņiem biļetes cenu 100 procentu apmērā kalendārā gada laikā pašvaldība kompensēs, ja būs noformēta Jelgavas pilsētas iedzīvotāja karte. Jaunā kārtība attieksies arī uz bāreņiem, kas sasnieguši pilngadību, ja vien viņi turpina izglīties klātienē un norēķiniem par braucienu pilsētas autobusā izmanto iedzīvotāja karti.

Oktobra domes sēdē apstiprināti grozījumi pašvaldības saistošajos noteikumos «Jelgavas pilsētas pašvaldības pabalstu piešķiršanas noteikumi». Tajos paredzēts, ka pašvaldības pabalstu pilsētas sabiedriskā transporta braukšanas

maksas segšanai 100 procentu apmērā visa gada laikā, nepārsniedzot piecus braucienus dienā, piešķir bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kā arī pilngadību sasniegušajiem bāreņiem, kuri mācās pamata, vidējās, profesionālās vai augstākās izglītības iestādē. No nākamā gada 1. janvāra braukšanas maksu pilsētas autobusos pilnā apmērā viņiem kompensēs pašvaldība.

Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes vadītāja Rīta Stūrāne skaidro, ka līdz šim bērni bāreņi, ja deklarēti Jelgavas pilsētā un mācās mūsu pilsētas izglītības iestādēs, pilsētas autobusā norēķinoties ar Jelgavas skolēna apliecību, varēja izmantot pilsētas skolēniem noteiktos braukšanas maksas atvieglojumus – 80 procentus no biļetes cenas sedza pašvaldība, savukārt 20 procentus biļetes pirkšanas brīdī kartē piesaistītājā kontā ieskaitīja Sociālo lietu pārvalde, ja izglītojamā ģimenei bija piešķirts trūcīgas ģimenes statuss.

Turpinājums 3.lpp. ▶

Cienījamie jelgavnieki!

Latvijas Republikas
proklamēšanas
95. gadadienā –

18. novembrī –

aicinām turpināt tradīciju un kopīgi atzīmēt valsts svētkus!
Neatņemama šo svētku kulminācija ir ugunošana,
ko krāšņāku padarīt varam mēs paši.
Sadarbojoties pašvaldībai un uzņēmējiem, šo tradīciju esam
saglabājuši. Arī šogad Jelgavas dome aicina ziedot līdzekļus, lai valsts
svētki jelgavniekiem un viņu viesiem izdotos gaišāki un svinīgāki!

Līdzekļus ugunošanai var ieskaitīt
Jelgavas Ražotāju un tirgotāju asociācijas kontā:
banka «Citadele», Jelgavas filiāle, kods PARXLV22, konts
LV73PARX0012465510001, ar norādi «Svētku ugunošanai»,
vai pašvaldības iestādes «Kultūra» SEB bankas Jelgavas filiāles
ziedojumu kontā: reģ. Nr. 90001282471, LV94UNLA0050001058011,
ar norādi «Svētku ugunošanai».

Andris Rāviņš, Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs
Imants Kanaška, Jelgavas Ražotāju un tirgotāju asociācijas valdes priekšsēdētājs
Mintauts Buškevičs, Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes «Kultūra» vadītājs

**Konkursa
«Atrodi Jelgavas pilsētas karogu» rezultāti**

Paldies 146 aktīvajiem jelgavniekiem, kuri piedalījās konkursā laikrakstā «Jelgavas Vēstnesis», kur bija jāatrod un jānosauk, cik pilsētas karogu ir publicēti 24. oktobra numurā.

Pareizā atbilde – šoreiz laikrakstā bija publicēti 11 pilsētas karogi, un pareizi atbildēja 126 dalībnieki.

Balvas saņem katrs desmitais pareizās atbildes autors – Līga Antonova, Zaiga Vaita, Sanita Lipenberga, Līgita Leite, Liāna Pivaroviča, Ausma Adata, Tatjana Morozova, Valija Kokte, Ilze Šarkovska, Olga Toronoka, Jūta Daniloviča un Raimonds Briģis.

Balvu no Jelgavas pilsētas pašvaldības var saņemt, iepriekš piesakoties pa tālruni 63005556 vai 63005574.

